Et in re sociali non una tantum, sed plures etiam eaeque gravissimae sunt quaestiones, sive mere sociales, sive sociales-politicae, quae ordinem ethicum, conscientias, salutem animorum spectant, ideoque minime dici possunt versari extra auctoritatem curamque Ecclesiae. Quin immo, etiam extra ordinem socialem occurrunt quaestiones, non stricte «religiosae», de rebus politicis sive ad singulas sive ad omnes nationes pertinentibus, quae ordinem ethicum attingunt, conscientias gravant, adeptionem tinnis ultimi haud levi periculo exponere possunt et persaepe exponunt. Ita quaestio de fine ac terminis potestatis civilis; de rationibus inter singulos homines et societatem; de « Statibus totalitariis », quos vocant, ex quovis principio ortis et deductis; de «totali laicisatione Status», uti dicitur, et vitae publicae; de plane efficienda scholae « laicisatione »; de natura ethica belli, de legitimo vel non legitimo bello, quae nostris temporibus geritur, et de viri religiosae conscientiae in eo adiutrici opera permittenda vel deneganda; de vinculis et rationibus ethicis, quibus Nationes mutue reguntur et tenentur.

Veritati rerum, quin etiam ipsi rectae rationi contradicit qui asserit haec, quae memoravimus, aliaque permulta eiusdem generis esse extra ordinem ethicum, ideoque esse, vel saltem esse posse extra potestatem Auctoritatis a Deo statutae, ut provideat iusto ordini, ut ducat et dirigat conscientias et actiones hominum recta via ad eorum finem ultimum; non sane « in abscondito » solum, intra parietes Templi et sacrarii, sed etiam, et multo magis,

L. c. p. «58-59.

palam, nuntians «super tecta» (ut verbis Domini utamur!), in ipsa acie, in media pugna saeviente inter veritatem et errorem, inter virtutem et vitium, inter «mundum» et regnum Dei, inter principem huius mundi et mundi Salvatorem Christum. 2

1. Innocentius III docebat³⁴ ad officium Ecclesiae spectare de quocumque mortali peccato corripere quemlibet Christianum, etiam dignitate regia auctum, *praecipue cum contra pacem peccatur quae est vinculum caritatis*, vel cum inter principes violantur pacis foedera; a pari, potest R. P. instare auctoritate sua, cum ea quae ad pacem sunt et ad populorum concordiam omittuntur propter passiones politicas, spretis evangelicae caritatis monitis aut etiam naturalis iustitiae praeceptis.

Haec ut serventur curat Ecclesia, non solum docendo reges ut prospiciant populis, et gentes gentibus fraternitate conjungant; ostendendo «quemadmodum et non omnibus omnia, et omnibus charitas et nulli debeatur iniuria»; | sed etiam exigendo, vel ab ipsis regibus Christianis, suae doctrinae et suorum monitorum ac praeceptorum debitam observantiam.

2. Leo XIII, Litteris Encyclicis *De opificum conditione*⁵ quaestionem socialem attingens, monitis ac praeceptis, hanc intervenus sui rationem proponebat: «Confidenter ad argumentum agredimur ac plane *iure Nostro*, propterea quod causa agitur ea cuius exitus probabilis quidem nullus, nisi advocata religione Ecclesiaeque, reperietur. Cum vero et religionis custodia, et earum rerum, quae in Ecclesiae potestate sunt, penes Nos potissimum dispensatio sit, neglexisse officium taciturnitate videremur». Enim vero, «Ecclesia est, quae promittit ex Evangelio doctrinas, quarum virtute aut plane componi certamen potest, aut certe fieri, detracta asperitate, mollius: eademque est, quae *non instruere* mentem *tantummodo, sed regere vitam et mores singulorum praeceptis suis contendit*: quae statum ipsum proletariorum ad meliora pro

1 Cfr. Μλτγη., X, 27.

⁵ *L'Osservatore Romano*. 4 nov. 1954. Ad has quaestiones quod attinet cfr. nostrum opusculum: *Doveri dello Stato cattolica verso la religione*, Roma, 1953.

* Cap. *Novit ille*, 13, X, *de iud.*, II, 1.

4 Augustin., *De moribus Eccl. Catb.*, cap. 30, n. 63 (M. L., 32, coi. 1337); cfr. Lbonib XIII, Lift. Enc. *Immortale Dei*, § 30, *Similiter*.

• Ltlt. Ene. *Rerum novarum*, 15 mali 1891 (*Acta Leonis XIII*, vol. XI; textus qui infra citantur, ex eadem epist., invenies in p. 110 ss.).

movet pluribus utilissime institutis, quae vult atque expetit omnium ordinum consilia viresque in id consociari, ut opificum rationibus, quam commodissime potest, consulatur; ad eamque rem adhiberi leges ipsas auctoritatem reipublicae, utique ratione ac modo, putat oportere».

Item Pius XI, Litt. Enc. *Quadragesimo anno*. 1^o maii 1931, ius officiumque sibi inesse de rebus socialibus et oeconomicis suprema auctoritate indicandi expresse docuit, ¹ quatenus oeconomicae res et moralis disciplina, licet in suo quaeque ambitu suis utantur principiis, tamen ex morali ordine oeconomicus pendet; ipsaque ratio ex rerum et hominis individuali socialique natura finem rei oeconomicae universae a Deo Creatore praescriptum aperte manifestat; quia fines peculiare, cum individuales tum sociales, in re oeconomica quaesiti, in universo finium ordine apte inserendi sunt, ut nos per eos, quasi per gradus, ascendentes, finem omnium rerum ultimum, Deum scilicet assequamur.

Quare Ecclesia in his et aliis similibus negotiis omnino spectat ut animos pervadet ac **voluntates flectat**, ut divinorum disciplina praeceptorum ² regi se gubernarique patiantur propter ipsorum fidelium spirituale bonum; unde etiam patet quam falso hodie politici conquerantur quod Romanus Pontifex vel Actio Catholica se immisceant negotiis, quae immerito censentur mere politica.³

3. Recentiora exempla praebet interventus ultimorum Summorum Pontificum in nonnullas quaestiones civiles et politicas propter bonum spirituale fidelium, v. g. iussa data catholicis italicis circa ipsorum participationem electionibus politicis: Pius IX et Leo XIII posuerunt celebre *Vow expedit*, quod Pius X et

¹ Litt. Enc. *Quadragesimo anno* (A. A. S., vol. XXIII, p. 190).

² Est enim solutio quaestionum socialium monitis et praeceptis evangelicis ligata, quorum custos et vindex est Ecclesia; horum vero specimen est illud *Matth.*, 23-24, de ratione qua existimandae sunt divitiae, illudque *Ματθ.*, V, 3, de existimatione paupertatis; item *Matth.*, XI, 28, de solatio in eo quaerendo. De officiis divitum cfr. *Matth.*, XXV, 40; *Le.*, XI, 41; *Act.*, XX, 35; de insuetis minis in divites, *Le.*, VI, 24-25. Cfr. Alloc. radloph. Pii XII, 1 iun. 1941 (A. A. S., vol. XXXIII, p. 195).

* « L'attività dell'Azione Cattolica si estende a tutto il campo religioso e sociale, fin dove, cioè, giunge la missione e l'opera della Chiesa » (Alloc. Pii XII ad Delegatos Actionis Catholicae Italicae, die 3 aprilis 1951. A. A. S., vol. XLIII. p. 3771).

Benedictus XV ob mutatas circumstantias abstulerunt.† Deum Pius XI Litt. Enc. Nona *impendet*, 11 octobris 1931, de asperrimo rei oeconomicae discrimine, de lamentabili apud multos operum vacatione, deque increscente apparatus militaris studio agit² vindicato sibi officio complectendi peculiari caritate tenuiorem gregis partem; quae omnia, ut evidens est, indirectam provocant potestatem in temporalibus. Pius XII vero allocutione natalicia 24 dec. 1939, irruentibus malis novi belli, principia verae pacis, in charitate et iustitia fundandae, diserte docuit, ut magister, custos et vindex iurium omnis plebis Christianae, aggressionibus, iniustitiis et machinationibus regiminum violenter unde quaque bello vexatae.³

Articulus III

Officia Ecclesiae erga Statum

217. De libero iurium exercitio. - Primum officium quod ligat societates perfectas inter se, etiam superiorem erga inferiorem, est negativum officium iustitiae, ut videlicet neutra impedimentum afferat alteri (cfr. n. 48). Primum autem impedimentum et maxima ratio seu fons discidii est si alterutra societas iura alterius non vereatur, sed indebita intromissione se immisceat in negotiis alterius ordinis, de iisque indicare et disponere praesumat. Hinc etiam Ecclesia hoc officio ligatur ideoque, nisi ratio sufficiens adsit quae locum det legitimo potestatis indirectae exercitio, a negotiis temporalibus, seu *mere civilibus et politicis*, omnino aliena esse debet.

Quare in Statu liberum et expeditum ius est res suas agendi, v. gr. res oeconomicas civilium communitatum ordinandi, leges condendi pro publica prosperitate et tranquillitate, necnon omnia

¹ Notissimum est exemplum eorum quae in insula Melitensi facta sunt: Episcopi insulae Interdixerunt suffragia ferre, pro Strickland. *Hsposizione documentata della questione maltese*, Tipografia Vaticana, 1930. p. 132.

² A. A. S., vol. XXIII, p. 393 ss.

³ Pii XII, Alloc. natalitia: *In questo giorno* (A. A. S., vol. XXXII, p. 8). Cfr. etiam Alloc. *Clazie, Venerabili Fratelli*. 24 dec. 1940 (A. A. S., vol. XXXIII. p. 5 ss.).

promovendi quae nationis internam et externam tuitionem, civitatum decorem, civium relationes mutuas et gentium consortium respiciunt, modo nihil constituatur quod aut legi divinae aut Ecclesiae iuribus aut animarum bono opponatur, iuxta principia supra exposita de fine et potestate utriusque societatis.

Consulto diximus Ecclesiam non habere partem in negotiis *mere politicis et civilibus*; non enim *indebita* est Ecclesiae intromissio quandocumque, civilia vel politica negotia connexa sunt cum salute animarum quemadmodum supra explicavimus (p. 367 ss.).¹*

Sed insuper officium negativum respicit etiam obligationem vitandi legum conflictum. Hinc Ecclesia quoque tenetur, quousque possibile est, legislatione suas res ita regere ut, praesertim in rebus mixtis, cum Statu concorditer procedat, ne videlicet absque necessitate detrimentum afferat civilibus ordinationibus.³

218. De eligenda regiminis forma, quae melius societati conveniat, Ecclesia pariter eiusque pastores verebuntur civitatum ius, plene liberum et independens; neque fas est catholicis, qua talibus, aut animarum pastoribus, religionis nomine unam prae ceteris rationem praeferendam dicere aut vindicare. Sed ius Status supponit non laedi quomodocumque normas iustitiae, ac servari, in constituenda regiminis forma officia quibus societas ligatur Deo.

Hac super re plura extant documenta «dare exhibentia doctrinam Ecclesiae. Excellit inter alia³ Epist. Encycl. Leonis XIII

¹ Cfr. etiam ea quae retulimus supra, p. 355, not. 2, ex Pu XI, Litt. Ene. *Ubi arcano Dei* (A. A. S., vol. XIV, p. 698).

³ Equidem si dicimus quod Ecclesia condendo leges suas non tenetur respicere ad praeexistentes leges Status, sicut e contra ad id tenetur Status erga Ecclesiam (v. Cavagnis, *Institutiones iuris publici ecclesiastici*. Romae, 1906, vol. I, n. 413, p. 274 ss.), illud dicimus de *iure*, sed praeter ius est etiam *aequitas* et *prudencia*; non enim aequum esset illud principium applicare quando Ecclesia potest et aliis mediis finem suum assequi, et contra Status difficiliter aut vix aliud invenire posset, saltem aequae efficacis. Hinc videmus Ecclesiam, ne absque necessitate duplicet legislationem v. gr. de contractibus, recipere eas leges quae vi iuris civilis in singulis locis vigent. Can. 1529.

³ Cfr. v. gr. Enc. *Libertas*: «Ex variis reipublicae generibus... nullum

Au milieu, in qua Summus Pontifex, varias regiminis formas commemorans, integrum omnino esse ait catholicis, aequae ac ceteris civibus, in iis quaestionibus, quae in doctrina versantur, alteram alteri praeferre imperii formam; at quoniam quaelibet per se bona est, cives omnes ideoque et catholici vigentem formam ut bonam admittere debent et in actione ei se conformare. Neque ex religione petere debent causam immutandi imperii formam. Quare sua luce clarescit sapientia Ecclesiae in retinenda consuetudine negotia agendi cum multiplici genere potestatum civilium; ceterum distinguendum est inter potestates constitutas et latas leges: adeo leges distant a politicis potestatibus earumque forma, ut eo sub imperio, cuius forma habeatur praestantissima, possint conditi leges, itemque contra.

219. Ecclesiae rationes cum rationibus factionum politicarum non sunt permiscendae. - Hoc officium maxime adstringit pastores animarum necnon organa Actionis Catholicae.

Imo oportet ut catholici omnes fugiant illorum opinionem praeposteram « qui religionem cum aliqua parte civili permiscerent ac velut in unum confundunt, usque adeo, ut eos, qui sint ex altera parte, prope descivisse a catholico nomine discernant. Hoc quidem est factiones politicas in augustum religionis campum perperam compellere, fraternam concordiam velle dirimere, funestaeque incommodorum multitudini adhiere ianuamque patefacere ». 2

Sed in hac re nonnulla bene notanda sunt :

1. Contra factiones, quae religionem aut Christianos mores impetunt, pugnare, afferendo motiva ex bono spirituali deducta, omnino legitimum est; imo etiam id quandoque pro debita fide-

quidem Ecclesia respuit » (*Acta Leonis XIII*, vol. VIII, p. 245); Enc. *Diu-
turnum* (*Acta Leonis XIII*, vol. II); Enc. *Sapientiae Christianae* (*Acta Leonis XIII*, vol. X); vide supra, n. 158.

1 Enc. *Au milieu*, 1C febr. 1892 (*Acta Leonis XIII*, vol. XII, p. 28 ss.); cfr. Pπ XI, Enc. *Dilectissima Nobis*, 3 Iun. 1933 (A. A. S., vol. XXV, p. 262).

2 Leonis XIII, Enc. *Cum multa*. 8 dec. 1882 (*Acta Leonis XIII*, vol. III, p. 173).

lium instructione vere necessarium evadere potest.¹ Sed hoc est aliquid negativum dumtaxat.

2. Catholici singulariter sumpti, pro conscientia sui officii, certe in exercitio civilium et politicorum iurium, quae hodie plerumque non nisi mediante organizatione factionum suam efficacem explicationem habent, motiva religiosa et moralia prae oculis omnino habere debent.²

Item clerici, religiosi, etiam parochi, per hoc quod muneribus sacris vacant, non amittunt facultatem et officium exercendi iura civilia et politica: iniuria igitur ab aliis, praeter quam a legitimis superioribus, propter specialia adiuncta, si prohiberentur quominus, qua privati cives, publicos conventus politicos adeant vel uni factioni nomen dent. Heic loquimur ut patet de *iure*, non de ipsorum clericorum officii, *prudentialia* causa sancte servandis.

3. Equidem *pastores animarum* plerumque abstinere debent a qualibet publica manifestatione suae opinionis politica; *semper* autem abstinere debent a propagandis rationibus politicis alicuius determinatae factionis, ne confundatur id quod ad dignitatem et auctoritatem ministerii sacri pertinet, cum iis quae in libera civium disputatione permissa sunt quoad politica negotia. Ceterum periculum maximum est ne civitatum rectorum et ipsorum fidelium politice dissidentium animi ita excitentur, ut odium politicum refundatur in odium adversus ea quae religionis sunt, quorum curam et speciem gerunt animarum pastores.³

Quae quidem prudentiae argumenta non prohibent quominus

¹ Cfr. v. g. Pius XI, alloc. consist. *Nostis*, 5 dec. 1924, contra socialismum et communismum (A. A. S., vol. XVI, p. 495); vid. etiam Leonis XIII, Enc. *Rerum novarum*, 15 maii 1891 (*Acta Leonis XIII*, vol. XI).

² Enc. *Immortale Dei*, § 64, Item. Cfr. quae his in rebus — attentis etiam stipulationibus concordatariis — habet Restkeco. *Concordata*, Romae, 1934, p. 588 ss.

³ Leonis XIII, Litt. Enc. *Cum multa*, 5 dec. 1882, ubi cavendum sacerdotibus commendat ne « se penitus tradant partium studiis, ut plus humana, quam caelestia curare videantur, nec prodeant extra gravitatem et modum » (*Acta Leonis XIII*, vol. III, p. 196). Cfr. Litt. *Paternae providaeque*, 18 sept. 1899, ubi normae pro clero sic breviter ad modum conclusionis perstringuntur: « Modeste igitur utendum iure suffragii; vitanda omnis superbia ambitionis; reipublicae munia capessenda prudenter; a supremae vero auctoritatis obsequio desciscendum numquam » (*Acta Leonis XIII*, vol. XIX, p. 196); cfr. instr. S. Officii, 17 febr. 1877 (*Collect. Prop. Fid.*, η. 1665).

Ecclesiae pastores contra factiones politicas, quae religionem ini petunt vel moralem Christianam pessundant, animadvertant, ac lideles suos ab eisdem arceant, etiam in electionibus politicis. « L'esercizio del diritto di voto — monuit Summus Pontifex Pius XII — è un atto di grave responsabilità morale, per lo ineno quando si tratta di eleggere coloro che sono chiamati a dare al Paese la sua Costituzione e le sue leggi, quelle in particolare che toccano per es. la santificazione della festa, il matrimonio, la famiglia, la scuola, il regolamento secondo equità delle molteplici condizioni sociali. Spetta perciò alla Chiesa di spiegare ai fedeli i doveri morali, che da quel diritto elettorale derivano ».¹

De « *Actione Catholica* » autem speciatim erit agendum infra (v. n. 289 ss.).

220. Officium positivum quo tenetur Ecclesia erga Statum, udiuvandi videlicet rempublicara, potest procedere non solum ex charitate sed etiam ex iustitia, sicut contingit generatim quando societas ordine superior tenetur adesse inferiori in necessariis quae exiguntur etiam ob finem superiorem (n. 49).

1. Profecto Ecclesia modo quodam necessario et connatural!, iam vi suae actionis spiritualis maxima affert auxilia Statui: « quamquam enim ea, divino iussu, recta spiritualibus nec perituris bonis intendit, tamen ut omnia sunt apta inter se ac nexa cohaerent, prosperitati etiam terrenae tum singulorum hominum tum ipsius humanae societatis sic favet ut plus favere minime possit si iisdem omnino provehendis instituta esse videretur».²³

Sed praeter ea quae per se influunt in bonum felicitatis temporalis simul et spiritualis, prout illa quae respiciunt publicam moralitatem et tranquillitatem, sunt etiam ea quae per accidens involvuiA securitatem nedum Status sed etiam Ecclesiae, v. gr. si oppugnandi sint infideles (hodie tamen magis infensi et immi

¹ Oratio Pu XII ad Parochos Romae, die 16 martii 1946 (A. A. N., vol. XXXVIII, p. 187). Cfr. etiam nostrum opusculum *Doveri dello Stato Cattolico verso la religione*, Roma, 1953.

³ Litt. Enc. Pn XI, *Vbi arcano Dei* (A. A. S., vol. XIV. p. 697); cfr. supra, n. 169.

tes | communistae) qui Status catholici et ipsius religionis ruinas minantur. Tunc etiam exurgit officium Ecclesiae adiuuandi Statum *ratione finis sui*.

In his omnibus igitur verum officium **iustitiae** ligat Ecclesiam, cuius interest non minus quam Status, quod vigeat floreatque honestas morum externa, publica tranquillitas, pax christiana societatis eiusdemque securitas ab hostibus externis et internis.

2. Plerumque tamen Ecclesia Statum adiuvat ex caritate, in iis videlicet quae nullo modo vel nimis remote connectuntur cum fine societatis spiritualis: ex gr. cum indiget Status auxiliis specialibus ad vias publicas, portus, etc.; vel in annonae penuria, vel etiam in bello cum aliis rebus publicis diuturno, cum impotens est civitas suis viribus ad levandas omnes infirmitates civium durante ipso bello. Hinc aliquando concessit Ecclesia in iis adiunctis decimas vel ius percipiendi fructus beneficiorum vacantium; ultimis vero temporibus impensae sollicitudines et studia Sanctae Sedis in promovendis quibuslibet caritatis operibus, ad levandas aerumnas orphanorum, captivorum militum, vulneratorum, necnon plebium fame, morbis ac bello acerrime vexatarum, maxime enituerunt, ut aedes vaticanae vere dici possent aedes caritatis universalis. Nec minus ardens et efficax durante et post recens bellum fuit et est Pii XII charitas.

221. Aliud officium denique, quo ligatur Ecclesia, respicit ea iura Status circa sacra, quae legitime eidem acquisita fuerant: v. g. Concordatis, iurepatronatus, etc. Saepe enim contingit duas potestates, amicabili foedere coniunctas, ad concordiae statum servandum, officiorum speciali permutatione invicem magis devinci etiam pactis conventis; tunc Ecclesia, ad officiorum beneficiorumque vicem exolvendam, quaedam iura solet largiri quae ad civile forum proprie non spectarent; v. gr. privilegia honorifica imperatoribus Christianis concessa, privilegia circa nominationes, etc.

| Pu XI. Alloc. *Ad clerum ex Hispania profugum*, 14 sept. 1936, M. 4. S., vol. XXVIII, p. 373 ss.).

Iamvero, licet haec largitionum indolem semper habeant ab Ecclesia, quousque proportionata ratio in contrarium non obstet, sancte servanda sunt, tum quia beneficium principis decet esse mansurum, tum quia, si intercessit pactorum solemnitas, iustum debitum etiam Romanus Pontifex reddere debet. Sed de his speciatim ubi de Concordatis (nn. 277 ss.).

Articulus IV

Ecclesia et Status heterodoxi

222. Hucusque egimus de Statu catholico; verum Ecclesiae habitudo iuridica ad republicas, quarum cives a vera religione alieni sunt, influxum talis condicionis facti summo pere persentit, ideoque componenda sunt iura Ecclesiae, salvis utique principiis, cum diversis condicionibus facti in quibus versantur Status, pro diversitate religionum. Equidem impossibile est postulare a Statu heterodoxo ut omnia Ecclesiae praestet quae essent praestanda; siquidem hoc contradiceret suae professioni.

Consideramus autem: 1° Statum heterodoxum Christianum, sive haeticum sive simpliciter schismaticum; 2° dein vero Statum infidelem.

1. In Statu Christiano acatholico. - Haeretici et schismatici, per se, cum sint baptizati, subiiciuntur Ecclesiae legibus; quare, summo iure, etiam in eorum societate civili Ecclesia omnia sibi vindicare posset quae in societate civili catholica. Practice tamen aliter se habet res.

Iamvero Status haeticus vel schismaticus potest considerari vel in actu rebellionis, quae adhuc non sit plene consummata, vel in stadio perfectae et consummatae apostasiae a catholica fide vel unitate. In primo casu Ecclesia adhuc urget iura sua ad vitandum plenum catholicae disciplinae collapsum, seu ad avertendam generalem populi perversionem. Hinc

haereticos punit, et exigit ut a potestate civili compescantur ; quod si officio suo Civitas desit, sed potius rebellionem foveat aut quomodocumque rebellibus conniveat,¹ excitabit legitimum rigorem ecclesiasticae disciplinae quae exercebatur in ipsos civitatum rectores, quos correctione, punitione, aliisque remediis efficacibus Ecclesia coercere valet, ut factum est antea temporibus.

Quando autem defectio completa est et stabiliter firmata, ita ut principes et populi inveniantur ab Ecclesia separati, non vi proditoris ab ipsis peractae, sed ob lugendam hereditatem quae a patrum apostasia originem ducit, tunc prudentiae et caritatis causa, praesertim ne mala maiora sequantur. Ecclesia practice coarctat limites exercitii suorum iurium quantum id sanctitas sui officii permittit et temporum condicio exigit.

Sunt tamen quaedam quae omnino ab eadem exiguntur sive arguendo « ad hominem » ex ipsis principiis Status heterodoxi, sive ex principiis iuris naturalis socialis, sive etiam ex pactis conventis.

a) Saltem *ex ipsis principiis Status haeretici vel schismatici*, catholicis, qui in eo existant, agnoscendum est primum omnium ius exercendi proprium cultum quin molestiis aut restrictionibus afficiantur. In hypothesi enim Status prosequitur religionem quae infallibilitatem non profitetur; igitur non potest rationabiliter excludere possibilitatem veritatis religionis catholicae, ideoque legitimum eius ius existendi; aut saltem debet admittere eos qui catholicae Ecclesiae adhaerent in bona fide versari posse et ideo non esse inquietandos, cum iidem nullimode sint detrimento publicae tranquillitati.²

* Haec opportune recolenda erunt quae de tolerantia politica sub n. 174-177 exposuimus; item quae de paritate cultuum sub n. 178.

¹ Cavaonis, op. cit., vol. I, n. 567, p. 362. Ceterum vel ipsae Constitutiones plerumque id tuentur. Quoad Concordata vero cfr. art. 1 fere omnium Concordatorum.

f) *Vi ipsius iuris naturalis* Ecclesia agnoscenda est insuper tamquam persona moralis, gaudens omnibus iuribus cuiuslibet licitae societatis, seu praedita iure possidendi, et utendi ministerio publicae auctoritatis adversus hostes tum externos tum internos qui regulas in hac societate acceptas violant; insuper liberum Ecclesiae ius est agnoscendum praedicandi religionem catholicam ut sese propaget, alios convertendo. Hoc primo consentaneum est cum principiis libertatis conscientiae quae Status heterodoxus profitetur. Item ex eo quod infallibilitas ecclesiae statalis ibidem non agnoscitur, Status vetare nequit ne Ecclesia catholica haereticos persuasione ad se convertat, quia qui ceteros curat veritatem docere, iure agit, et qui veritatem complectitur iuri obtemperat. Igitur leges quae puniunt amplectentes religionem catholicam sunt iniustae objective, et sunt iniustae etiam subiective ubicumque non ea religio sit recepta quae profitetur suam unicam et infallibilitatem.

c) Sed insuper Ecclesia catholica utitur quoque ex *pactis conventis* quibus ligantur Status heterodoxi. Hodie praesertim varii tractatus, qui inter nationes initi sunt post diuturnum bellum Europaeum, cavent de iuribus Ecclesiae catholicae ubi fideles catholici minores numero sunt, propterea quod de omnibus minoritatibus ethnicis et religiosis iidem tractatus agunt, generali modo.¹ Sed insuper dari possunt conventiones directe initae inter ipsam Ecclesiam et Statum heterodoxum.²

¹ En v. g. cautions impositae ad nonnam art. 93 Tractatus *de Versailles*, in peculiari conventionem quae respiciebat Poloniam: « Art. 8. Les ressortissants polonais, appartenant à des minorités ethniques de religion ou de langue, jouiront du même traitement et des mêmes garanties en droit et en fait que les autres ressortissants polonais. Ils auront notamment un droit égal à créer, ériger et contrôler leurs frais, des institutions charitables, religieuses ou sociales, des écoles et autres établissements d'éducation, avec le droit d'y faire librement usage de leur propre langue et d'y exercer librement leur religion ». Iamvero eiusdem generis dispositionibus poterant ante dominationem communisticam frui catholici in Romania, in Turchia, in Graecia, in Bulgaria, vi tractatum de *Trianon*, de *Sèvres*, de *Saint-Germain*. de *Veully*. Cfr. supra p. 308, n. 1.

² Ita v. gr. in Lettonia vi Concordati anni 1922, in art. 1° edicatur: « La religion catholique sera librement et publiquement exercée en Lettonie, et la personnalité juridique avec tous les droits, que le Code civil de Lettonie reconnaît aux autres personnes civiles, lui sera reconnue ». Pariter in *Concordato cum Romania*, an. 1927. art. 1°; item in *Concordato*

223. II. In Statu infideli. - Nostrum non est de infidelibus qua privatis agere, sed de eisdem qua societatem civilem infidelium constituunt. Iamvero cum hac societate Ecclesia relationes potest habere, et iura quaedam vindicare valet, licet nullam iurisdictionis potestatem in eam vel eius subditos non baptizato» exercere possit, 1 ne indirecte quidem. 2

Ratio praecipua iurium Ecclesiae est in eius legitimitate, etiam cum consideratur iis dumtaxat praedita facultatibus quae ex iure naturali sociali descendunt. 3 Sed praeterea specialia iura sibi vindicat pro sua missione specifica praedicandi religionem, ut sese in universum mundum propagare valeat, qua societas religiosa et ut cultum exercere et neophitos libere regere sub aspectu religioso possit.

Ius praedicandi et sese propagandi, objective, considerata, certissimum est, attento mandato recepto ab apostolis, et ab eorum successoribus, praedicandi evangelium omni creaturae, docendi omnes gentes, eundi in mundum universum Christiani nominis propagandi causa.

Subiective vero infideles possunt ignorare originem divini huius iuris ideoque illud denegare; at negare rationabiliter non possunt religionem Christianam saltem probabiliter veritatem docere. Quare contra rationem ac ius naturae agit Status infidelis

cum Germania, an. 1933, art. 1°. Cfr. etiam *Cono, eum Serbia*, an. 1911. ceterasque conventiones cum civitatibus heterodoxis in saeculo elapso. *Mercati, Raccolta di Concordati*, ed. II, Tipografia Vaticana, 1954.

1 Can. 87. Wernz, op. cit., n. 103, p. 124 ss.; Aichner, op. cit., § 56, p. 176.

» Nisi tamen ratione connexionis, seu propter inseparabilem obligationem simul cum aliquo Christiano ligetur infidelis, ut fit ratione individuitatis contractus matrimonialis.

* Cfr. ea quae supra exposuimus, p. 100. Exemplo sit lex civilis in Japonia anno 1939 lata (*Lois sur les corporations religieuses*), cum relativo Statuto iuridico pro Ecclesia Catholica (*Statuts de la Corporation Catholique au Japon*) lege anni 1941 sancito, ubi plura iura Ecclesiae agnoscuntur a Statu non Christiano.

qui impedit illius praedicationem et propagationem.¹ Insuper evangelica praedicatio non tantum non est ipsis infidelium civitatibus quidquam mali allatura, sed potius maximas est utilitates productura tum in ordine morum et publicae tranquillitatis, tum etiam omne genus urbanitatis provehendo et subditorum pietatem et oboedientiam erga principes fovendo (n. 169).²

TITULUS V

POTESTAS CIRCA NEGOTIA MIXTA ECCLESIAE ET STATUS

CAPUT I

DE REBUS MIXTIS IN GENERE

Articulus I

Notiones praeviae de rebus mixtis

224. Res mixtae illae dicuntur quae *directe* referuntur ad duplicem finem, spiritualement videlicet et temporalem, et secundum alterutrum respectum sub competentis societatis dispositione sunt : v. gr, iuventutis institutio.

Differunt ergo res mixtae a ceteris quae vel referuntur ad unum finem tantum, vel ad unum quidem directe, ad alterum vero indirecte ; quia illae ad utrumque finem simul directe ordinantur.

Differt etiam notio rei mixtae a notione rei *mixti fori*. Notio rei mixti fori respicit competentiam iudicalem utriusque potestatis, et quidem super eodem obiecto secundum eundem respectum : hinc causae mixti fori sunt illae quae indiscreminatim in

¹ Cavaonis, op. cit., n. 573, p. 366. Ex iure naturali sociali, Ecclesiae ut consociationi licitae competit quoque libera facultas, etiam in Statu infideli, habendi loca sacra, acquirendi et possidendi bona temporalia eaque administrandi etc.

² Cfr. v. g. art. 75 Const. Republicae Turearum, anni 1924.

foro sive ecclesiastico sive civili definiri possunt, et circa quas viget ius praeventionis. Notio rei mixtae e contra respicit competentiam utriusque societatis circa eadem negotia quidem sed diverso sub respectu. Itaque iure exclusive (licet cum debita consensione) utraque societas légiférât, iudicat et administrat de illa re secundum respectum quem habet ad proprium societatis finem ;¹ possunt tamen dari res mixtae quae simul mixti fori sint.

225. Diversae species rerum mixtarum. - Res mixtae vel tales sunt *natura sua*, vel tales sunt *ex facto contingenti*, unde primae sensu stricto dicuntur res mixtae, aliae vero sensu lato. Quaedam enim negotia de se, vi nativae suae indolis et destinationis, ad utrumque finem simul directe tendunt; aliae vero sunt quae, de se, directe respiciunt tantum unum finem, sed propter adiectam qualitatem ex pacto, vel ex consuetudine, vel alio facto historico in bonum alterius societatis quoque ordinatae sunt. 13

Res mixtae sensu stricto rationes civitatis et Ecclesiae simul ita habent implicatas instituto suo, ut non possint concipi nisi cum suis relationibus ad utrumque ordinem. Huiusmodi sunt v. gr. matrimonium, adaequata (seu Christiana et civilis) inventus institutio, publicae moralitatis tuitio, contractus cum iuramento, cura pauperum, repressio propagationis haereseos quae civitatis pacem turbat, determinatio kalendarii ecclesiastico-civilis, seu festorum ab utraque societate celebrandorum etc.

Res mixtae sensu lato rationes utriusque involvunt non natura sua sed hominum facto, in quantum character spiritualitatis

¹ Vld. supra, nn. 90 et 93; item, Cavagnis, *Institutiones iuris publici ecclesiastici*, Romae, 19(6, vol. I, n. 421, p. 279.

³ Aickner, *Compendium iuris ecclesiastici*, Brixinae, 1915, § 37, p. 111 ss. Sunt tamen quibus opportunum videtur res mixtas dividere in mixtas *stricto, lato et latissimo* sensu. Biederlak, *Institutiones iuris ecclesiastici*, Romae, 1907, n. 54. Latissimo sensu dicitur mixtae res quae, licet directe referatur ad finem unius societatis, *interest tamen* etiam alterius, propter commoda utilitatesque quae indirecte afferre potest; v. gr. dellmitatlo dioecesis relate ad Statum, vel nominatio civilium magistratum relate ad Ecclesiam. Ut patet huiusmodi res nonnisi sensu valde *improprio* vocantur mixtae.

rei accessit vel ex usu vel ex pacto, etc. Hinc sequuntur vicissitudines relationum utriusque societatis in diversis locis, nec semper ant ubique *eadem* res mixtae habentur. Quare evidenter constat rerum mixtarum huius generis fixam et determinatam enumerationem numquam fieri posse. Exempla autem haec sunt: conscriptio matricularum paroecialium cui adnexi sint effectus nendum religiosi sed etiam civiles; administratio bonorum ecclesiarum in aliquo Fundo religionis ex consensu Ecclesiae constituto sub quadam vigilantia Status; regimen urbanum, aedilitium, hygienicum relate ad loca extruendis Ecclesiis destinanda.²etc.

226. Res mixtae naturales et supernaturales; effectus separabiles et inseparabiles. - Res mixtae distingui solent in *naturales* et *supernaturales*, prout ipsarum essentia intra limites ordinis naturalis continetur aut e contra excedit fines naturae rerum. Rebus supernaturalibus accedunt supernaturalizatae, quae videlicet, per se spectata ipsarum nativa indole, in ordine rerum naturalium continerentur, sed actu positivo (elevatorum sunt ad ordinem superiorem, ita ut induant rationem rerum supernaturalium.)

Effectus vero rerum, quae supra naturam sunt aut elevatorum fuerunt, duplicis generis sunt: *inseparabiles* et *separabiles* (qui ultimi, si sunt temporales, dicuntur mere civiles). Primi generis sunt illi qui necessario fluunt ex re supernatu-

¹ Cfr. v. gr. art. 31. *Cone, cum Austria*, anni 1855; vid. etiam eiusdem concordati art. 30 et 32. Recentius aliquid simile constitutum est per Conventionem circa sic dictum « Statum Catholicum Transilvaniensem », cum Romania, 30 mali 1932 (cfr. praesertim art. 4).

² Cavagnis, op. cit., vol. III, n. 217 ss., p. 124 ss. Equidem servandae sunt ab Ecclesia *iustae* aedilitatis leges, normae hygienicae etc. quia haec bonum civium tuentur et simul optime conciliantur cum libero religionis exercitio.

³ Hinc patet superfluum esse in re nostra distinctum ordinem rerum mixtarum constituere, seu supernaturalizatarum, cum sive res supernaturales sive supernaturalizatae iisdem principiis iuridicis regantur, relate ad competentiam.

rali et cuin ea ita cohaerent ut nullatenus ab eis seiungi queant : v. g. effectus spirituales et supernaturales gratiae et auxiliorum quae necessario ex matrimonio Christiano profluunt, item naturalia iura et officia quae invicem ligant coniuges, ac demum ipsa condicio iuridica legitimitatis prolis. Alterius generis sunt effectus qui non necessario derivant ex substantia rei mixtae, neque cum ea indeclinabiliter cohaerent, sed potius pendent ex iuris positivi praescripto, ideoque ab ipsa re scindi possunt ; de iis ergo tractari potest quin consequenter et necessario tangatur substantia rei cui adnexi sunt; v. g. determinata quantitas dotis, ratio administrandae dotis, ordo successionis inter coniuges et inter liberos, privilegia primogeniturae etc.

Iamvero quoniam absurdum est res supernaturales vel supernaturalizatas aequae esse in dispositione utriusque societatis, cum repugnet potestatem ordinis naturalis regere ea quae supernaturalia sunt, sequitur has res, respectu competentiae, dici posse mixtas solum ratione effectuum, cum ratione substantiae uni dumtaxat societati sint exclusive commissae.

Itaque, circa competentiam alterutrius societatis, attendi debet non solum directio alicuius rei in finem utriusque societatis simul, sed etiam natura rerum. Igitur quaerendum est de quibusnam rebus mixtis utraque societas leges ferre possit; et ulterius an circa eas res, de quibus tum Ecclesia tum Status legiferare possunt, utraque societas ita disponere valeat ut unice attendat ad finem suum et omnino praescindat a fine alterius.

Articulus II

Principia iuridica de regimine rerum mixtarum

227. **Principium I.** - *In materiis mixtis, quaecumque hae sunt, civilis potestas nequit leges ferre praescindendo a relativa legislatione ecclesiastica; sed utriusque potestatis offi-*

cium est mutua consensione procedere, salva superioritate Ecclesiae.

Docet quidem Leo XIII « in negotiis autem mixti iuris, maxime esse secundum naturam, itemque secundum Dei consilia non secessionem alterius potestatis ab altera, multoque minus contentionem, sed plane concordiam, eamque cum caussis proximis congruentem, quae caussae utramque societatem genuerunt ».¹ Haec veritas autem non est nisi corollarium eorum quae contra systema separationis iam sunt exposita (n. 187 sq.).

Itaque — 1° debent inutua consensione leges condi. Cum enim agatur de rebus quae utrumque finem respiciunt, cumque leges relativae attingant *eosdem subditos*, facillime oriri posset conflictus legislationum, si hae seorsim ita conderentur ut una praescinderet ab altera. In casu autem conflictus, peior condicio iuridica est ex parte societatis inferioris, quia haec non posset id exigere a subditis suis quod esset contrarium legi superiori; hinc teneretur corrigere legem suam. Ne id igitur verificetur, oportet quod civiles legislatores continuo in suo munere explendo prae oculis habeant, quoad res mixtas, relativam legislationem societatis superioris, idest Ecclesiae. — 2° Ecclesia vero ratione officii negativi iustitiae (nn. 48 et 217 sq.) tenetur et ipsa prae oculis habere praecedentem et iustam legislationem civilem, ne absque necessitate eam impediatur, licet Ecclesia, ratione suae superioritatis, liberam et in casu conflictus praevalentem habeat etiam in rebus mixtis potestatem.

Status autem in condendis legibus de rebus mixtis prae oculis habebit relativam legislationem canonicam a) ne aliquid prohibeat quod ab Ecclesia praecipitur; b) ne aliquid praecipiat quod lege ecclesiastica sit prohibitum; c) ne talia onera imponat quae, licet directe non opponantur legibus ecclesiasticis, tamen impedirent quominus simultanee alia officia sacra implerentur.

¹ Enc. *Immortale Dei*, § 50. In negotiis.

228. Principium II. - *Quoad res mixtas naturales earumque effectus utraque societas leges ferre potest, in quantum eadem ad proprium finem spectant.*

Equidem ipsa naturalis directio rerum huiusmodi in utrumque finem ponit easdem res, respective in quantum tangunt alterutrius societatis finem, sub dispositione relativae potestatis; ex necessitudine enim rei cum fine oritur potestas in societate (n. 18).

Nec difficultas aliqua per se oriri potest ex eo quod circa eam deni rem duplex legislatio constituatur, attentata etiam superioritate unius prae altera; etenim semper supponitur servari principium superius explicatum, quo cavetur ne oppositae leges condantur, aut non satis ratio habeatur superioritatis Ecclesiae.

Ex alia parte res mixta naturalis, etsi directe influat etiam in finem spiritualem, per hoc non amittit indolem rei naturalis ad finem quoque temporalem ordinatae: v. g. ex eo quod iuvenum institutio in scholis primariis respicere debet etiam bonum ipsorum spirituale, non subtrahitur schola e suo ordine rerum naturalium, manetque eius ordinatio directa ad finem quoque civilis educationis puerorum.

229. Principium III. - *Societas civilis nihil potest dispo-
nere circa substantiam et effectus inseparabiles rei supernaturalis vel supematuralisatae; ideoque solum circa harum rerum effectus temporales separabiles, seu mere civiles, eius potestas versatur.*

Quidquid enim est quoque modo sacrum, id est omne in potestate arbitrioque Ecclesiae dumtaxat; equidem res, ad ordinem supernaturalem pertinentes sive natura sua sive positiva elevatione, effugiunt omnino competentiam potestatis civilis, quae naturalis est. Repugnat enim potestatem naturalem aliquid posse circa supernaturalia, quatenus sunt huiusmodi. Item, propter causam ad quam necessario et inseparabiliter referuntur, in potestate Ecclesiae dumtaxat sunt

etiam harum rerum effectus, inseparabiles, licet civiles : quia cuius est agnoscere de causa, eius est cognoscere et disponere de iis quae necessario cum eadem causa connectuntur,¹ cum omnis dispositio de istis attingat relationem qua ipsi colligantur cum causa, et consequenter attingat causam ipsam.

Hinc sequitur a Statu agnoscendos esse effectus inseparabiles rei mixtae supernaturalis vel supernaturalizatae de quibus Ecclesia disponit.² Qui enim tenetur agnoscere causam, tenetur agnoscere et effectus necesarios, et qui de illa iudicat, de his quoque disponit, dum e contra, qui nihil potest circa causam, nihil etiam potest de his quae in illa virtualiter continentur.³

De effectibus vero mere civilibus, seu temporalibus separabilibus, Status disponere potest, quia hi referuntur ad finem societatis civilis, non excedunt in sua substantia limites naturales intra quos est ipsa civilis potestas, neque necessario implicant rationes substantiales rei spiritualis cui contingenter adnexi sunt. Hinc nihil obstat, seu nulla est difficultas quominus potestas ordinis naturalis de his agere valeat, dummodo tamen servetur subordinatio legi ecclesiasticae, ne videlicet dispositiones civiles opponantur praescriptis ecclesiasticis, sicut dictum est supra (prine. I).

230. De sanctionibus civilibus circa praescripta Status vel Ecclesiae in rebus mixtis. - Queri primum potest an positio actus spiritualis in materia mixta, servatis tantum Ecclesiae legibus respicientibus substantiam rei et effectus spirituales vel temporales inseparabiles, omissis vero praescriptionibus civilibus pro effectibus temporalibus separabilibus, sit poenae obnoxia lege civili.

¹ Cfr. De Luca, *Institutiones iuris ecclesiastici publici*, Romae, 1901, vol. I, p. 201 ss.

² V. gr. legitimitas proles, quae necessario consequitur ex matrimonio iuxta leges Ecclesiae inito.

³ Cavagnis, op. cit., vol. I, n. 429, p. 282.

I. Iamvero quod Statui subest, legibusque civilibus ordinari potest, id certe sanctionibus quoque civilibus urgeri valet. Quare nullum dubium quin societas civilis omissionem praescriptionum suarum circa res mixtas naturales vel circa effectus mere civiles rerum spiritualium punire possit tum denegando eosdem effectus, tum etiam positivis poenis, quibus videlicet afficiantur cives qui legem civilem spreverunt, non autem ministri Ecclesiae qui actum sacri ministerii legitime posuerunt, quin providerent de effectibus mere civilibus.

1. Sanctio negativa igitur in hoc consistit quod effectus mere civiles non tribuantur actibus qui non servatis civilibus praescriptionibus ponuntur: aequum enim est eos privare beneficiis qui haec spernere videntur, cum non posuerint id quod necessarium est ad eadem consequenda. V. g. si celebrati matrimonii negligatur inscriptio in tabulis civilibus, praescripta pro effectibus temporalibus separabilibus, potest Status denegare hos effectus secuturos ex eadem inscriptione, ut puta quod filii primogeniti eximantur a servitio militari, vel aliis privilegiis fruantur. Sanctio positiva vero consistit in irrogatione alicuius poenae specialis, qua videlicet aliquod malum inferatur iis qui praescriptiones legitime latas circa rem mixtam, non servarunt: v. g. mulcta pecuniaria pro iis qui leges hygienicas non servarunt in scholis privatis moderandis. Equidem si Status contentus esset sola privatione effectuum civilium, possent hi sperni, ideoque lex civilis vacaret effectu pratico; at vero potest interesse reipublicae supradictos effectus haberi, ideoque servari relativas praescriptiones.

2. Si vero agatur *de sacris ministris* qui in exercitio sui ministerii non providerunt de effectibus temporalibus rei mixtae, iidem non possent puniri propter talem omissionem. Equidem si in exercitio sacri sui muneris leges Ecclesiae rite observaverunt, actum sacrum legitime posuerunt: iamvero in quantum ponunt hos actus sacros omnino independentes sunt a Statu; qui, si urgeret observationem suarum legum ad ponendos actus sacri ministerii, coarctaret libertatem Ecclesiae, scilicet sacerdotes non essent plene liberi in suo spirituali ministerio, quod aliquando

exigere potest ut expleatur nullo habito respectu rerum temporarium separabilium de quibus providet Status.¹ Practice tamen Ecclesia, ratione convenientiae et publicae utilitatis, ipsa urget ut a suis ministris quae praescriptiones civiles iustae sint et bono publico respondententes serventur; itemque curandum edicit ut ab iis in quorum emolumentum actus sacri ministerii exercentur, pariter serventur.

II. Ulterius autem quaeritur an magistratus civiles punire possint violationem legum ecclesiasticarum quae respiciant ipsam substantiam rei mixtae supernaturalis» vel supernaturalizatae vel etiam effectus inseparabiles.

Supponuntur semper rite observari debita erga Ecclesiam subordinatio necnon normae prudentiae et iusti moderaminis, quae adhibenda sunt ne rigor sanctionum potius in destructionem spiritualem quam in aedificationem cedat. Item distinguendum est inter omissionem vel culpam ministrorum sacrorum et culpam ipsorum fidelium.

1. Si agitur de sacris ministris, primum omnium habenda est ratio privilegii fori. At quandoque huic derogatum est; tunc autem Status *nomine Ecclesiae*, seu de eius consensu et quasi eam adiuvens potest sacros ministros punire, servatis de cetero servandis ad normam sacrorum canonum. Tunc enim Respublica nihil aliud praestat, quam illud auxilium seu adsistentiam brachii saecularis ad quam tenetur vi indirectae subordinationis (n. 214). Nui limode autem potest eosdem sacros ministros punire nomine proprio, quia ministri Ecclesiae omnino immunes sunt, iure divino, a civili potestate in exercitio sacri ministerii.

¹ Maxime autem esset laesiva libertatis Ecclesiae et boni spiritualis fidelium lex quae imponeret obligationem servandi quasdam formalltates civiles (v. gr. inscriptionem in publicis tabulis infantis antequam baptizetur; actum civilem in matrimonio Christianorum, antequam coram parcho contrahentes sistant) priusquam minister sacer officio suo religioso fungatur. Qnare nullimode tenentur sacerdotes cavere de observantia horum praescriptorum, praesertim quia aliquando urget necessitas baptismi vel obligatio assistendi matrimonio fidelium, pro bono animarum.

2. Laicos vero lex civilis punire potest *nomine Ecclesiae* propter transgressionem legum eiusdem Ecclesiae circa res spirituales. Tum quia non obstat in casu ratio personae puniendae, tum quia simul supponitur servare modum et devitare oinnem deordinationem quae cederet in damnum spirituale; quibus rite consideratis, patet secundum rectam rationem esse ut Status tamquam societas indirecte subordinata, etiam hoc modo, scilicet puniendo transgressores legum ecclesiasticarum, secundum normas ab Ecclesia probatas, eam adiuvet. Imo laicos respublica punire potest de his culpis seu etiam omissionibus, *nomine proprio* quoque: nempe quando ex tali transgressionem legis ecclesiasticae damnum sequitur in ipso ordine civili. Interest enim plerumque etiam ordinis publici seu boni socialis Status huiusmodi leges ecclesiasticas eas rite servari. Ex altera autem parte Status dum hoc modo sibi prospicit, simul adiuvat Ecclesiam: dummodo tamen, ut pluries monuimus, debitus modus ac subordinatio apprime servetur.

De iudicio autem meri facti spiritualis, vel de indicio possessorio iuris spiritualis iam sunt exposita catholicae doctrinae principia, ubi de competentia potestatis iudicialis Ecclesiae.

CAPUT II

DE NONNULLIS EEBUS MIXTIS IN SPECIE

Articulus I

Legislatio Ecclesiae et Status circa matrimonium

231. Praesupposita theologica. - Fidei dogma est matrimonium a D. N. Iesu Christo ad sacramenti dignitatem evectum esse; in coniugiis Christianorum igitur, contractus matrimonialis a sacramento nullimode est dissolubilis, adeo ut non possit esse verum coniugium inter baptizatos tamquam in naturae officio, quin simul consistat in ratione sacramenti; ipsum autem connubium quod in mundi exordio Deus ipse ad humanam speciem propagandam et conservandam instituit et *inseparabile decrevit, non solum sanctius, sed et firmitus*

evasit per Christum qui etiam suae cum Ecclesia unionis formam voluit illud referre. Quare si numquam potuit, ipso iure naturae, propria humani legislatoris auctoritate sanciri repudium aut divortium proprie dictum, a fortiori id dicendum est de Christianorum matrimonio.

« Christus igitur, — ita Leo XIII in cit. Enc. — cum ad talem ac tantam excellentiam matrimonia renovavisset, totam ipsorum disciplinam Ecclesiae credidit et commendavit. Quae potestatem in coniugia Christianorum omni cum tempore tum loco exercuit atque ita exercuit, ut illam propriam eius esse appareret, nec hominum concessu quaesitam, sed auctoris sui voluntate divinitus adeptam ».¹

232. Notiones de matrimonio civile. - Nomine matrimonii civilis intelligitur a modernis legumlatoribus « *contractus nuptialis initus, tamquam necessarius et sufficiens ad validitatem matrimonii, iuxta normas codicis civilis, coram laicali magistratu* » relicta fidelibus libertate, si velint, petendi a sacerdote nuptialem benedictionem.

Quare leges civiles de matrimonio intendunt nedum registrationem curare contractus coram Ecclesia initi, pro effectibus civilibus, sed ordinare societatem vere coniugalem, tum quoad eius validam institutionem, declarationem nullitatis, legitimitatem prolis etc.

Matrimonium civile potest esse: *obligatorium* seu *necessarium*, *liberum*- seu *facultativum*, et demum *subsidiarium*, seu *succedaneum*.²

Primum obtinet cum omnibus coniugium ineuntibus etiam Christianis, praescribitur ut contractum matrimonialem

¹ Enc. *Arcanum*, 10 febr. 1880 (*Acta Leonis XIII*, vol. II, p. 25).

² WERNZ, *Ius Decretalium*, Prati, 1914, vol. IV, p. I, n. 200, p. 327 ss. Card. GASPARRI, *Tractatus canonicus de matrimonio*, ed. 2*. Romae, 1932.

ineant dumtaxat coram civili magistratu ad tramitem legum Status sub poena nullitatis actus in foro civili, denegationis effectuum civilium aliarumque sanctionum. **Alterum** vero instituitur cum lex civilis omnibus coniugium ineuntibus optionem relinquit aut coram parochō, civiliter ad id mandata habente, nuptias ineundi, servatis simul tum praescriptis canonicis tum etiam civilibus, aut coram laicali magistratu, servatis tantum legibus Status.

Tertium denique habetur cum Status iis facultatem facit matrimonium civile ineundi qui sunt extra quamlibet societatem religiosam constituti, vel qui repelluntur a respectivo ministro sacro, propter aliquod impedimentum.

233. **Principium 1.** - *Ecclesiae ius competit plenum, exclusivum et proprium circa Christianorum coniugia, tum quoad vinculi substantiam tum quoad effectus inseparabiles; hinc matrimonium baptizatorum regitur iure divino et canonico dumtaxat, salva competentia civilis potestatis circa effectus mere civiles eiusdem matrimonii.*¹

Dicitur ius plenum ad indicandam liberam dispositionem et facultatem ordinandi tum validam tum licitam matrimonii Christiani celebrationem, seu statuendi impedimenta et praescribendi rationabiles condiciones v. g. ritus, formam, solemnitates etc., itemque discernendi de effectibus cum matrimonio necessario connexis, etc. **Dicitur proprium** quia agitur de iure nativo ab ipso Christo Domino immediate, non ex conniventia principum saecularium, accepto, neque mera consuetudine aut usurpatione. **Dicitur demum exclusivum** quia uni dumtaxat Ecclesiae haec omnia ordinare competit.

¹ Can. 1013: Billot, *De Sacramentis*, Romae, 1908, vol. II, p. 446 se.; Cavagnis, *Institutiones iuris publici ecclesiastici*, Romae, 1906, vol. III, p. 192 ss.; Wernz, op. cit., vol. IV, p. I, p. 73 ss.

relicta civitati facultate disponendi circa effectus *civiles separabiles*.

Ratio est in praesuppositis theologicis iam supra enunciatis (n. 231), quia videlicet Christus Dominus ad sacramenti dignitatem evexit ipsum contractum matrimonialem inter baptizatos, inter quos matrimonialis contractus validus nequit consistere quin sit eo ipso sacramentum.

Iamvero, si matrimonium iuxta catholicam doctrinam est sacramentum, eius dispositio et ordinatio sicut ceterarum rerum sacrarum, praesertim sacramentorum, spectat exclusive ad Ecclesiam, omnisque auctoritatis politicae interventus in ipsum matrimonialem contractum non est nisi abusus potestatis circa sacra.

Verum solet obiici matrimonium esse rem mixtam in finem utriusque societatis directe ordinatam, hinc utriusque societatis interesse eius regimen; porro bonam constitutionem societatis coniugalis esse maxime necessariam ad prosperitatem societatis politicae omnemque principatum habere auctoritatem ad determinandum ea quae suo fini deserviunt, et conferunt ad consecutionem eius; neque repugnare quod matrimonium, ut simplex naturae officium, respiciatur a Statu, et ordinetur in bonum hominum naturale.

Iamvero aliquam rem mixtam subesse potestati utriusque societatis, intelligitur in tantum in quantum nulla obstat ratio superior quae, salva manente ordinatione rei in bonum utriusque societatis, uni dumtaxat competentiam addicat circa eandem rem. Talis est casus matrimonii Christianorum, quod, cum sit sacramentum, penitus est sublatum a competentia civilis societatis: omnis enim dispositio civilis circa contractum matrimonialem iam necessario tangeret sacramentum quod identificatur cum ipso contractu.

Imo, iam apud ethnicos res maxime sacra habita sunt sponсорum coniugia, praetereaque, non principum nutu aut praesentia, sed sacerdotum precatione et eorum invocatione ubique celebrata fuere; nec minore iure frui debet illa societas religiosa,

quae sola, legitime, positivo Dei mandato, sacris regendis instituto suo incumbit.

234. Profecto Ecclesia non ignorat neque diffitetur sacramentum matrimonii, cum ad conservationem quoque et incrementum societatis humanae dirigatur, cognationem et necessitudinem habere cum rebus ipsis humanis, quae matrimonium quidem consequuntur, sed in genere civili versantur : hinc competentiam Status quoad effectus mere civiles agnoscit.

Effectus matrimonii intelliguntur, in genere, omnia bona et privilegia, iura et officia coniugum et prolis, quae contractum et vinculum matrimoniale consequuntur.

Iamvero effectus *essentiales* seu qui necessario fluunt ex substantia matrimonii et *inseparabiliter* cohaerent cum eius validitate et honestate (ut puta effectus cum unitate et inseparabilitate prolis) sunt, sicut ipsa substantia rei, sub Ecclesiae dispositione. Effectus vero extrinsece et *separabiliter* adnexi matrimonio reguntur ab alterutra potestate, prout ex iure canonico vel civili accedunt, aut etiam ex iure naturali fluunt! sed quoad determinationem legislatione positiva sunt moderandi alterutrius ordinis, respective. V. g. effectus separabiles qui iure canonico reguntur sunt: irregularitas orta ex bigamia, ius patronatus patrisfamilias competens etc.; et de his unice Ecclesia diiudicat. Contra, *effectus illi separabiles qui unice ordinem civilem tangunt*, v. g. quantitas dotis debitae, iura successionis coniugum vel filiorum erga parentes, sive quoad nobilitatem sive quoad bona, item iura successionis coniugum reciproce, vel filiorum ipsorum, haec omnia, quae sub nomine effectuum mere *civilium* veniunt, iure civitatis disponuntur et reguntur.

¹ Insuper notandum est «effectus temporales mereque civiles nequam esse *inUiscriminatim* a potestate civili *concessos* vel pro arbitrio *negandos*. Etenim sunt eiusmodi effectus qui nituntur ipso *iure naturali*, v. gr. successio filiorum ab intestato in bona parentum ». WERNZ, op. cit., vol. IV, p. I, p. 08 sq., not. 125. Hinc supra diximus societatis competere hos effectus ordinare et melius determinare, minime concedere vel generaliter tollere.

Status ergo praescribere etiam valet condiciones quibus matrimonium gaudere debet, ut hi effectus sequantur, dummodo in his legibus servetur subordinatio Ecclesiae, quatenus, nihil praecipiat quod ipsa prohibet, aut matrimonialis contractus celebratio prohibeatur quae lege canonica valida et licita esset.

235. Insuper Status, cum habeat ius ordinandi effectus civiles, ut hi legitime tribui possint, praescribere potest ut coniuges matrimonium suum, coram Ecclesia iam valide et licite celebratum, in publicis civitatis tabulis inscribant. Haec inscriptio ergo supponit matrimonium iam formatum, ideoque ipsa supervenire debet, non autem antecedere matrimonialem contractum; item eadem inscriptio concedi debet omnibus et solis matrimoniis, quae sunt coram Ecclesia valida.

Quare non licet reipublicae huic inscriptioni condiciones imponere, quarum vi alicuius existentis matrimonii recusari valeat inscriptio in civilibus tabulis; nec vicissim possunt in eisdem tabulis inscribi matrimonia coram Ecclesia nulla seu quomodolibet non existentia.

Potest autem civitas praescribere ut matrimonii legitimi coram Ecclesia initi inscriptio in publicis tabulis curetur intra definitum tempus: quod si contrahentes (non minister Ecclesiae) neglexerint, poenis quoque convenientibus a magistratu civili multari possunt, dummodo tamen eadem poenae numquam extendantur ut matrimonium nonnisi a tempore inscriptionis civilis in foro saeculari habeatur valide atque licite celebratum. In hoc casu id dumtaxat decerni potest, ut videlicet effectus mere civiles non tribuantur nisi a tempore peractae inscriptionis.¹

Quae quidem sanctio iustificatur rationibus quas habet Status ut publice constet de matrimoniis legitime coram Ecclesia peractis: quod si occultarentur, maxima essent timenda bono publico incommoda: hoc tamen non usque adeo extendendum est aut

¹ In praxi expedit ut civitates conventionibus cum Ecclesia de hoc negotio simul disponant, ut factum est v. gr. in *Cone, cum Italia*, anni 1929, art. 34.

exaggerandum ut his sanctionibus poenalibus afficiatur quoque occultatio *matrimonii conscientiae*, ab Ecclesia ob iustas causas ad normam canonum permissi.¹

236. Principium II. - *Matrimonium, civile, quod dicitur, est religioni maxime iniuriosum, iura et conscientiam catholicorum laedit, atque moralitati publicae noxium existit.*

Equidem civiles nuptiae institutum matrimoniale demoliuntur dum supponunt negationem revelationis, quae manifeste docet matrimonium esse verum sacramentum, et rationem contractus a ratione sacramenti dissociari non posse; insuper laedunt iura Ecclesiae, quatenus id, quod est totaliter subtractum a saeculari auctoritate, Ecclesiae eripitur et civitati addicitur, cum scandalo et offensione fidelium: demum confusionem gignunt inter verum et supposititium matrimonium, quasi duplex constituendo, et aditum praebendo deceptionibus; legalitate induunt inhonesta coniugia eorum qui, contra bonum suscepti sacramenti, ad alias nuptias civiliter convolant.

1. Equidem nuptiis civilibus everti genuinum institutum matrimoniale ex eo patet quod vero matrimonio substituunt humanum quoddam seu politicum figmentum. Atqui, matrimonium non est nisi illud quod Deus instituit et quod, in baptizatis, ad sacramenti dignitatem evexit: Status e contra, alium nuptialem contractum per se condens et instituens, rem distinctam a sacramento, ideoque a vero fidelium matrimonio constituit. Quod sane est contra divinam dispositionem. Nihil mirum igitur si homines nuptias a se introductas solvi posse autument; dictum quidem est: « quod Deus coniunxit homo non separet », verum quod *homo coniunxit*, homo separet.